
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.053 – Ano IX– 06/12/2023 – Pág.1 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURIDICO

 
 
 

DECRETO Nº 1.911, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre Calendário Oficial do 

Município de Igaratinga para o exercício de 

2024, regulamentando o funcionamento do 

serviço público. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 

lhe confere o art. 72, inciso VI c/c o art. 100, inciso I, alíneas “c” e “f”, todos da Lei Orgânica 

Municipal, observado o disposto na Lei Municipal 1.464/2018, e nas Leis Federais nos 662/1949, 

9.093/1995, 10.607/2002, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

 

DECRETA: 

 

Art.1º- Fica estabelecido o Calendário Oficial do Município para o exercício de 2024, 

regulamentando o funcionamento do serviço público municipal, conforme Anexo Único deste 

Decreto. 

Art.2º- Ficam estabelecidos os feriados e pontos facultativos municipais conforme data, 

motivo e abrangência assinalados no Anexo Único deste Decreto. 

Art.3º- Fica determinado às Secretarias Municipais a manutenção de escala de plantão 

para atendimento dos serviços públicos essenciais em regime de urgência e emergência. 

Art.4º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Igaratinga (DOMI-e) e afixação na Sede do Poder Executivo 

Municipal, na forma do disposto pelo art. 97 da Lei Orgânica Municipal. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 06 de dezembro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito  Municipal 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.053 – Ano IX– 06/12/2023 – Pág.2 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CALENDÁRIO OFICIAL DE FERIADOS E PONTOPS FACULTATIVOS PARA O ANO DE 
2024. 

1° de janeiro- segunda-feira  Confraternização Universal Feriado Nacional 

12 de fevereiro- segunda-
feira 

- Ponto Facultativo 
Municipal 

13 de fevereiro- terça-feira Carnaval Ponto Facultativo 
Municipal 

14 de fevereiro- quarta-feira - Ponto Facultativo 
Municipal até as 12:00 

(doze) horas. 

1° de março- sexta-feira  Aniversário da Cidade, 
Instalação do Município 

Feriado Municipal 

28 de março- quinta-feira Quinta-Feira Santa Ponto Facultativo 
Municipal 

29 de março- sexta-feira  Sexta-Feira da Paixão Feriado Religioso Nacional 

21 de abril- domingo  Dia de Tiradentes e Data 
Magna de Minas Gerais 

Feriado Nacional 

1° de maio- quarta-feira  Dia do trabalhador Feriado Nacional 

30 de maio- quinta-feira   Corpus Christi Feriado Nacional 

31 de maio- sexta-feira - Ponto Facultativo 
Municipal 

13 de junho-  quinta-feira Dia de Santo Antônio, 
Padroeiro de 

Igaratinga/MG (Sede) 

Feriado Religioso 
Municipal  

14 de junho-  sexta-feira - Ponto Facultativo 
Municipal 

7 de setembro- sábado   Dia da Independência do 
Brasil 

Feriado Nacional 

12 de outubro- sábado   Dia de Nossa Senhora 
Aparecida, Padroeira do 

Brasil 

Feriado Nacional 

28 de outubro- segunda-
feira  

Dia do Servidor Público Ponto Facultativo 
Municipal 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.053 – Ano IX– 06/12/2023 – Pág.3 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 

 

2 de novembro- sábado  Dia de Finados Feriado Nacional 

15 de novembro- sexta-feira   Dia da Proclamação da 
República 

Feriado Nacional 

8 de dezembro- domingo Dia da Imaculada 
Conceição 

Feriado Religioso 
Municipal 

25 de dezembro- quarta-feira   Natal Feriado Nacional 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 
O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a reabertura do Processo Licitatório nº 
114/2023 e Pregão Eletrônico nº 19/2023. Objeto: contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de 
elaborar, atualizar e coordenar o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - 
PCMSO; Elaborar, atualizar e acompanhar o Programa de Gerenciamento de Riscos - 
PGR/Gerenciamento de Riscos Ocupacionais – GRO; Elaborar, atualizar e acompanhar o 
Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho - LTCAT; PPP – Emissão do 
Perfil Profissiográfico Previdenciário para períodos anteriores a 01/2023; Prestar 
Assessoria em Saúde e Segurança do Trabalho; Realizar a Gestão de SST - Saúde e 
Segurança do Trabalho para o eSocial S2210, S 2220, S2240 (emitir e enviar os arquivos 
referentes SST para plataforma do eSocial). Abertura da Sessão Pública dia 21/12/2023 às 
08h30min, através da plataforma BLL Compras www.bll.org.br. Dotação Orçamentária: 
02.01.04.122.0043.2.092-3.3.90.39.00-58. Mais informações pelo telefone 37–3246-1134. 
Edital retificado encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 06 
de dezembro de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.  

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

